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تباطؤ النمو السكاني

(٪)بالجهة متوسط معدل النمو السكاني السنوي وتطور عدد السكان 

.نسمة4.030.222بالجهةالقانونيينالسكانعددبلغ،2024شتنبرفاتحفي•

   2024-2014الفترةخلال٪1,26السنويالسكانيالنمومعدلمتوسطبلغفيما•
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نمو سكاني متباين 
(٪)جهة الحسب أقاليم وعمالات 2024متوسط معدل النمو السكاني السنوي 

(٪0,85)الوطنيمعدلالفوقتمعدلاتقتالي الأبعضتسجل•

سالبة تمعدلاأخرىأقتالي تعرفبينما•

(٪)الجهة توزيع السكان القانونيين حسب أقاليم وعمالات 
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ارتفاع معدل التمدن
(٪)جهة الحسب أقاليم وعمالات نسبة التمدن  تطور

الجهةوعمالاتأقتالي   بمختلفالتمدننسبةارتفاع•
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عدد السكان المقيمين بالوسط الحضري تطور

(٪)بالجهة ونسبة التمدن 

2024٪ سنة 65,5إلى 2014٪ سنة 59,9ارتفاع نسبة التمدن من •
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توزيع مساحة الجهة حسب 

الوسط
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(%32) حوالي ثلث سكان الجهة يقطنون بجماعة طنجة
(%48)  حوالي نصف السكان الحضريين بالجهة يقطنون بجماعة طنجة
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اختلاف بنية الهرم السكاني الجهوي والوطني
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الكليتواصل انخفاض معدل الخصوبة

بالجهة  الكلي حسب وسط الإقامةتطور معدل الخصوبة

(طفل لكل امرأة2,1)عتبة تعويض الأجيال تحت( طفل لكل امرأة2,01)انخفض معدل الخصوبة الكلي •

الجهة حسب أقاليم وعمالات الكليمعدل الخصوبة
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انخفاض متوسط العمر عند الزواج الأول

بالجهة   والجنس تطور متوسط العمر عند الزواج الأول حسب وسط الإقامة

(  بالسنوات)

سنة بالجهة29انخفاض متوسط العمر عند الزواج الأول إلى •
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سنوات فما فوق 15للبالغين من العمر الحالة الزواجية 

(٪)بالجهة والجنس  حسب وسط الإقامةالحالة الزواجية 
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حجم الأسر في انخفاض متواصل

الجهة حسب أقاليم وعمالاتالأسرحجمتطور 

2014سنةأسرة799.124معمقارنةأسرة1.048.860الأسرعددبلغ،2024شتنبرفاتحفي•
(%2,40الوطنيالمعدلمنأكبر)٪2,76الأسرلعددالسنويالنمومعدلمتوسط•

فرد3,8إلىالأسرحج متوسطانخفض•
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نسبة أرباب الأسر من النساء 

(٪)بالجهةحسب وسط الإقامةنسبة أرباب الأسر من النساء تطور 

(٪12.2)واحدشخصمنتتكونأسرعشرأصلمنواحدةأسرة•

2024و2014سنتيبين%18.2إلى%15.0منبالجهةالنساءترأسهاالتيالأسرنسبةارتفاع•

(٪)الجهةحسب أقاليم وعمالات نسبة الأسر التي تتكون من شخص واحد 
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تقدم متواصل في تمدرس الأطفال

سنة حسب 11إلى 6نسبة تمدرس الأطفال البالغين من العمر من تطور 

(٪)بالجهة  والجنس وسط الإقامة

سنة11إلى6منالعمرمنالبالغينالأطفالتمدرسنسبةفيتقد •

بالوسط2024سنة٪95،6إلى2014سنة٪90،9منبالمدرسةسنة11إلى6منالعمرمنالبالغينالأطفالالتحاقفيزيادة•
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سنوات فما فوق10من العمرلبالغيناتحسن مستوى تعليم 

(٪)سنوات فما فوق حسب المستوى التعليمي 10نسبة البالغين من العمر 

 سنة %30إلى2014سنة %36,1سنوات فما فوق الذين بدون أي مستوى دراسي من10انخفاض نسبة البالغين من العمر •

2024 

2024و 2014بين سنة   سنوات فما فوق10من العمرلبالغيناتحسن مستوى تعلي  •
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سنوات فما فوق10من العمرلبالغيناتحسن مستوى تعليم 

2014سنة %30,4سنة فما فوق من10ارتفاع السكان اللذين بلغوا الثانوي الإعدادي فما فوق ضمن البالغين من العمر •

 2024 سنة %35,9إلى

10مرمن العالبالغينضمن الثانوي الإعدادي فما فوقاللذين بلغوا تطور نسبة السكان

(٪)بالجهة ما فوقسنة ف
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تحسن متوسط عدد سنوات التمدرس

 2024 في سنوات5.8 إلى وصل حيث فأكثر  سنة25 أعماره  تبلغ الذين للسكان العا  التعلي  في التمدرس سنوات عدد متوسط تحسن•

2014 في سنوات 3.9 بـ مقارنة

سنة فأكثر حسب أقاليم 25متوسط عدد سنوات التمدرس للسكان البالغين 
(  بالسنوات)الجهة  وعمالات
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(  بالسنوات)بالجهة 
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نيسكان القروياللنساء ولبالنسبةخاصة  تراجع معدل الأمية

2014سنة٪31منالأميةمعدلانخفاض•

2024سنة٪22,8إلى
النساءولدىالقرويبالوسطملحوظانخفاضتسجيل•

سنوات فما فوق10من العمرلبالغينلمية الأتطور معدل 

(٪)جهة الب والجنسوسط الإقامة حسب 

جهةالوعمالاتأقتالي حسبتفاوتاتتواجد•
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(٪)سنوات وما فوق10معدل الأمية للبالغين 
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التعبيرات اللغوية المستعملة من طرف السكان

من السكان يستعملون الدارجة المغربية( ٪96,4)حوالي•

)٪ بالوسط القروي8,2٪ بالوسط الحضري و11,5)من السكان يستعملون اللغة الأمازيغية ( 10,3٪)•

(٪)بالجهة التعبيرات اللغوية حسب وسط الإقامة 
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(٪)الجهة أقاليم وعمالاتحسبالتعبيرات اللغوية 

96.9
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11.5
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القراءة والكتابة حسب اللغاتالقادرون على

(٪99,5)العربيةاللغةوكتابةقتراءةيعرفونوالكتابةالقراءةعلىوالقادرونأكثرأوسنوات10العمرمنالبالغونالسكانأغلب•

والقرويالحضريالوسطبينملحوظةتفاوتاتوجودمعالإنجليزيةللغةبالنسبة٪16,5والفرنسيةللغةبالنسبة٪47,9النسبةهذهتبلغ•

(٪)بالجهة اللغات المقروءة والمكتوبة حسب وسط الإقامة 

0.8

16.5

47.9

99.5

1.0

20.3

54.1

99.4

0.3

6.9

32.5

99.8

الأمازيغية 
(تيفناغ)

الإنجليزية

الفرنسية

العربية

الوسط القروي الوسط الحضري  المستوى االجهوي

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

22.0

18.3

21.8

18.0

20.3

11.2

13.9

14.5

10.9

14.6

59.1

50.8

55.3

50.8

54.3

41.0

44.9

45.9

39.0

45.0

99.2

99.5

99.3

99.6

99.6

99.7

99.8

99.1

99.9

99.9

المستوى الوطني

المستوى الجهوي

أصيلا-طنجة 

دقالفني-المضيق 

تطوان

انجرة-الفحص 

العرائش

الحسيمة

شفشاون

وزان

(تيفناغ)الأمازيغية  الإنجليزية الفرنسية العربية

(٪)الجهة أقاليم وعمالاتحسباللغات المقروءة والمكتوبة 



على الوسائل الرقمية التوفر

على%70.0بـمقارنة)شخصياًمحمولاً هاتفاً%70.2يمتلكفأكثر،سنوات5أعماره البالغةالسكانإجماليمن•

شخصيكمبيوترجهازفقط%6.6ويمتلك(الوطنيالمستوى

سنوات فأكثر المتوفرين على هاتف 5نسبة السكان البالغة أعمارهم 

(٪)بالجهة  محمول شخصي حسب أقاليم وعمالات

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

سنوات فأكثر المتوفرين على حاسوب5نسبة السكان البالغة أعمارهم 

(٪)بالجهة  شخصي حسب أقاليم وعمالات

2.1

2.2

3.0

4.1

4.6

6.5

6.6

7.6

7.6

9.6

أنجرة-الفحص

شفشاون

وزان

الحسيمة

العرائش

الفنيدق-المضيق

المستوى االجهوي

المستوى الوطني

تطوان

أصيلة-طنجة

60.8

63.4

64.1

65.5

67.4

70.0

70.2

70.7

73.0

76.8

شفشاون

وزان

العرائش

الحسيمة

أنجرة-الفحص

المستوى الوطني

المستوى االجهوي

تطوان

الفنيدق-المضيق

أصيلة-طنجة



استعمال الأنترنت

منه  استعمال الأنترنت خلال الثلاثة أشهر % 54.6سنوات فأكثر بالجهة، صرح 5من إجمالي السكان البالغة أعماره  •

على المستوى الوطني% 52.6، مقارنة بـ 2024السابقة لإجراء إحصاء 

ابقة سنوات فأكثر الذين استعملوا الإنترنت خلال الثلاثة أشهر الس5نسبة السكان البالغة أعمارهم 

(٪)الجهة  حسب أقاليم وعمالات2024لإجراء إحصاء 

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

32.7

39.6

42.4

44.7

50.4

52.6

54.6

55.5

59.8

68.3

وزان

شفشاون

الحسيمة

العرائش

أنجرة-الفحص

المستوى الوطني

المستوى االجهوي

تطوان

الفنيدق-المضيق

أصيلة-طنجة



ستة من بين كل عشرة أشخاص يتوفرون على تغطية صحية

  % 69.8من سكان الجهة بتوفرهم على تغطية صحية مقارنة بـ % 62.2•
على المستوى الوطن 

 معدل التغطية الصحية حسب أقاليم وعمالات

(٪) الجهة

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

58.2

61.1

61.2

61.6

61.9

62.2

64.7

64.9

69.6

69.8

العرائش

أنجرة-الفحص

أصيلة-طنجة

شفشاون

تطوان

المستوى االجهوي

الفنيدق-المضيق

وزان

الحسيمة

المستوى الوطني

62.2 62.7

61.3 61.2

63.3

المستوى 
االجهوي

الوسط 
الحضري

الوسط 
القروي

ذكور إناث

حسب الجنس ووسط معدل التغطية الصحية 

(٪) الجهةب الإقامة



انخفاض طفيف في معدل انتشار الإعاقة 

2024و2014٪ ما بين 4,9٪ إلى 5,1سجل معدل انتشار الإعاقتة انخفاضا طفيفا من •

بالوسط القروينسب مرتفعة •

(٪)بالجهة معدل انتشار الإعاقة تطور 

5.1
4.9

5.4

4.9

4.1

6.4

المستوى االجهوي الوسط الحضري الوسط القروي

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

4.6

4.6

5.6

5.1

5.5

5.1

5.2

4.4

5.7

6.8

3.7

4.6

4.7

4.8

4.9

4.9

5.1

5.8

6.4

8.0

أصيلا-طنجة 

الفنيدق-المضيق 

انجرة-الفحص 

المستوى الوطني

تطوان

المستوى الجهوي

العرائش

شفشاون

الحسيمة

وزان

2024 2014



والخلاصاتالنتائجأبرز



تراجع معدل النشاط 

(٪)بالجهة  والجنس حسب وسط الإقامةسنة فما فوق 15معدل النشاط للسكان البالغين 

.2024سنة٪46,2إلى2014سنة٪51,1منالجهةمستوىعلىفوقفماسنة15العمرمنالبالغينللأشخاصالنشاطمعدلانخفاض•

.(٪20,8والنساء٪71,2الرجال)الجنسينوبين(٪41,8والقروي٪48,4الحضري)الوسطينبينالنشاطمعدلفي الفوارقاستمرار•

حسب الجنس ووسط الإقامةعمالات وأقاليم الجهةحسب 

51.1 52 49.6

77.5

24

46.2 48.4
41.8

71.2

20.8

وى  مست ل ا
لجهوي ا

وسط  ل ا
لحضري ا

وسط  ل ا
قروي ل ا

ذكور ث ا ن أ

2014 2024

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

34.3

38.3

41.6

42.5

45.0

45.3

46.2

46.7

46.8

51.9

وزان

الحسيمة

المستوى الوطني

العرائش

شفشاون

المضيق الفنيدق

المستوى الجهوي

تطوان

الفحص انجرة

أصيلة-طنجة



ارتفاع معدل البطالة

(٪)بالجهة  والجنس حسب وسط الإقامةمعدل البطالة 

.2024٪ سنة 19,6إلى 2014٪ سنة 14,9ارتفاع معدل البطالة من •

.  أقتالي  وعمالات الجهةيبقى هذا المعدل مرتفعا لدى النساء والسكان بالوسط القروي مع تسجيل تفاوتات بين •

حسب الجنس ووسط الإقامة عمالات وأقاليم الجهةحسب 

14.9

17.7

10.2
12

24.4

19.6 19.3
20.3

18.6

23.0

وى  مست ل ا
لجهوي ا

وسط  ل ا
لحضري ا

قروي ل ا وسط  ل ا ذكور ث ا ن أ

2014 2024

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

15.3

15.8

16.6

19.6

20.7

21.3

23.3

24.6

29.0

29.6

أصيلة-طنجة

الفحص انجرة

شفشاون

المستوى الحهوي

العرائش

المستوى الوطني

تطوان

الحسيمة

المضيق الفنيدق

وزان



(٪)سنة حسب الحالة في المهنة15توزيع سكان الجهة النشيطين فوق 

2,4%: المشغلون

26,8%: المستقلون

أجراء القطاع 
10,5%:العام

50,6%: أجراء القطاع الخاص

9,7%: اخرون

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 



والخلاصاتالنتائجأبرز



مساكن أكثر حداثة

(٪23)تعيش في مساكن من نوع دار مغربية، تليها الشقق الحسيمة-تطوان-في جهة طنجة٪ من الأسر بالوسط الحضري73.6•

(٪3.3)مقارنة مع المستوى الوطني ( ٪1.1)بالجهة سكن العشوائي للمنخفضةنسبة•

(٪)الجهة أقاليم وعمالات وحسب نوع المسكن توزيع الأسر بالوسط الحضري

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

68.0

73.6

70.6

71.2

72.1

82.2

87.0

83.6

83.7

24.4

23.0

26.4

27.1

25.8

9.7

10.5

13.3

7.2

3.3

1.1

0.7

0.2

0.4

5.8

0.6

0.5

1.2

2.7

1.2

1.4

0.8

1.1

0.8

0.6

0.7

0.8

المستوى الوطني

المستوى الجهوي

أصيلة-طنجة

الفنيدق-المضيق

تطوان

العرائش

الحسيمة

شفشاون

وزان

دار مغربية  شقة دار بدائية أو صفيحية فيلا



٪ 53.3أقتل من المستوى الوطني (٪48.1)تشغل مساكن قتروية التي بالجهة الأسرنسبة •

تفاوت كبير على المستوى الإقتليمي لنسب الأسر التي تشغل الدور المغربية•

(٪)الجهة أقاليم وعمالات وحسب نوع المسكن قرويتوزيع الأسر بالوسط ال

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

53.3

48.1

34.2

14.2

34.0

17.9

58.3

39.9

44.0

83.4

40.5

49.7

63.0

83.8

63.8

77.5

39.6

57.1

54.8

15.4

2.6

0.7

0.5

0.5

0.5

0.7

1.2

1.1

0.4

0.5

1.2

0.3

0.5

0.2

0.7

1.9

0.1

0.2

0.1

0.1

المستوى الوطني

المستوى الجهوي

أصيلة-طنجة

الفنيدق-المضيق

تطوان

أنجرة-الفحص

العرائش

الحسيمة

شفشاون

وزان

مسكن قروي دار مغربية  دار بدائية أو صفيحية شقة



زيادة ضئيلة في شغل الغرف

تطور معدل شغل المساكن حسب وسط الإقامة

(عدد الأشخاص لكل غرفة)

، وهو أعلى في 2014شخص لكل غرفة 1.4مقارنة بـ 2024شخص لكل غرفة في إحصاء 1.5ارتفاع معدل شغل المساكن إلى •

(شخص لكل غرفة على التوالي1.4و1.7)الوسط القروي منه في الوسط الحضري 

2024هم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى أ

أقاليم و توزيع الأسر الحضرية حسب عدد الغرف المشغولة

(٪)الجهة وعمالات 

1.3

1.6

1.4 1.41.4

1.7

1.5
1.4

الوسط الحضري  الوسط القروي المستوى الجهوي المستوى الوطني

2014 2024

43.5

46.6

47.7

49.1

51.2

51.7

51.9

52.4

54.8

62.4

48.3

47.2

47.2

42.8

40.0

42.5

42.8

42.0

41.2

34.4

8.2

6.2

5.1

8.1

8.8

5.8

5.3

5.7

4.0

3.2

المستوى الوطني

تطوان

شفشاون

الحسيمة

العرائش

المستوى الجهوي

أصيلة-طنجة

وزان

أنجرة-الفحص

الفنيدق-المضيق

غرفة واحدة أو غرفتان غرف4أو 3 غرف أو أكثر5



الأسر الحضرية مالكة لمسكنهاأكثر من نصف 
(٪)الجهة أقاليم وعمالات وحسب صفة حيازة المسكن حضريوسط البالتوزيع الأسر 

مالكة لمساكنهابإقتلي  العرائشسر الحضريةالأ من65.2٪•

أصيلة تكتري مكان إقتامتها-بعمالة طنجةسر الحضريةالأ من42.3٪•

61.5

53.0

47.6

55.7

58.5

65.2

60.1

50.6

60.6

28.0

35.0

42.3

31.7

27.2

20.5

22.3

35.0

25.8

10.5

12.0

10.0

12.6

14.3

14.3

17.7

14.4

13.7

المستوى الوطني

المستوى الجهوي

أصيلة-طنجة

الفنيدق-المضيق

تطوان

العرائش

الحسيمة

شفشاون

وزان

ملاك مكتري آخر

2024هم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى أ



تجديد حظيرة مساكن الأسر

(٪)الجهة أقاليم وعمالات وتوزيع الأسر حسب عمر المسكن

سنة49إلى 10من  التي يبلغ عمرهاالأسرنسبة مساكنارتفاع •

سنة فما فوق50التي يبلغ عمرها الأسرنسبة مساكنمه  لض اخفان•

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

22.0

22.0

28.4

23.9

17.0

27.7

17.6

20.0

13.5

12.4

64.7

68.3

66.8

74.2

72.4

58.8

67.9

66.1

73.6

63.9

13.3

9.7

4.8

1.9

10.6

13.6

14.5

13.9

13.0

23.7

المستوى الوطني

المستوى الجهوي

أصيلة-طنجة

الفنيدق-المضيق

تطوان

أنجرة-الفحص

العرائش

الحسيمة

شفشاون

وزان

سنوات10أقل من  سنة49إلى 10من  سنة فما فوق50



98.7 98.7
99.0 98.8 98.8

97.0

98.7
99.2

98.4

93.8
94.3

93.7

95.1
95.5

96.1

92.8

95.7

93.9 93.7

المستوى الوطني المستوى الجهوي أصيلة-طنجة قالفنيد-المضيق تطوان أنجرة-الفحص العرائش الحسيمة شفشاون وزان

الوسط الحضري الوسط القروي

الخدمات الأساسية نحو تعميم استفادة الأسر من 
(٪)الجهة أقاليم وعمالات وبالكهرباء حسب الوسط المساكنمعدل تجهيز 

٪98,7بالوسط الحضري بلغت نسبة الأسر التي تتوفر على الكهرباء •

٪94,3بالوسط القروي بلغت نسبة الأسر التي تتوفر على الكهرباء •

مع اختلاف النسب على مستوى أقتالي  وعمالات الجهة•

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 



الخدمات الأساسية نحو تعميم استفادة الأسر من 

٪96.8الوسط الحضري بب بلغت نسبة الأسر المرتبطة بشبكة الماء الصالح للشر•

الوسط القروي بين عمالات و أقتالي  الجهة في الاستفادة من شبكة الماء الصالح للشربكبيرفيتفاوت •

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

97.1 96.8 98.1
95.0 97.1

91.9
95.4 96.6 96.9

54.6

27.5

73.2

53.5

33.0

45.1 45.2

20.3

9.1 11.3

المستوى الوطني المستوى الجهوي أصيلة-طنجة قالفنيد-المضيق تطوان أنجرة-الفحص العرائش الحسيمة شفشاون وزان

الوسط الحضري الوسط القروي

(٪)الجهة أقاليم وعمالات وبالماء الصالح للشرب حسب الوسط المساكنمعدل تجهيز 



93.4
97.0 98.9 96.2 97.3

93.4
90.1 91.2 92.1

9.6 8.4

19.2 17.8 18.4
21.8

3.1
7.0

3.7 3.4

المستوى الوطني المستوى الجهوي أصيلة-طنجة الفنيدق-المضيق تطوان أنجرة-الفحص العرائش الحسيمة شفشاون وزان

الوسط الحضري الوسط القروي

الخدمات الأساسية نحو تعميم استفادة الأسر من 

(٪)الجهة أقاليم وعمالات وبشبكة الصرف الصحي حسب الوسط لمساكنامعدل تجهيز 

الحضري تتوفر على شبكة الصرف الصحي٪  من الأسر بالوسط97.0

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 



الأسرولوجيةتحسين 
( كلم)الجهة أقاليم وعمالات حسب المسافة المتوسطة للمساكن إلى أقرب طريق معبدة بالوسط القروي 

2024أهم نتائج الإحصاء العام للسكان والسكنى 

3.0

4.3

1.3

4.4

3.4

2.3

3.0

5.0

6.3

3.9

1.5

2.3

0.8

2.1

1.5
1.1

1.6

3.3

4.1

1.6

المستوى 
الوطني

المستوى 
الجهوي

-طنجة 
أصيلا

-المضيق 
الفنيدق

تطوان -الفحص 
انجرة

العرائش الحسيمة شفشاون وزان

2014 2024

2024سنة كلم2,3إلى 2014سنة كلم 4,3المسافة المتوسطة للمساكن إلى أقترب طريق معبدة بالوسط القروي من انخفاض



والخلاصاتالنتائجأبرز

العرائش



العرائش

بنية الهرم السكاني

26.5

27.2

28.3

25.1

26.6

32.0

26.9

31.4
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https://resultats2024.rgphapps.ma/ 

ة تقديم المنصة التفاعلي

https://resultats2024.rgphapps.ma/
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شكرا على انتباهكم

www.hcp.ma/region-tanger

www.bds-tanger.hcp.ma 

Pour consulter les publications régionales relatives au RGPH 2024 :

Pour consulter les données régionales détaillées du RGPH 2024 :

http://www.hcp.ma/region-tanger
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